

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)**  
**(BAG)**

**Term-End Examination**

**December, 2024**

**BGSS-183 : GENDER TRAINING PERSPECTIVES**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

---

**Note :** Both Part I and Part II are compulsory. Two questions should be attempted from Part I. Two questions should be attempted from Part II.

---

---

**Part—I**

**Note :** Answer any **two** questions (word limit **750** words each). Each question carries **15** marks.

1. Identify any *five* content areas you would include in a gender training programme. Classify each content area as “essential”, “optional” or “supplementary” content giving

your opinion in each case. Support your answer with suitable examples.

2. List *six* conditions which facilitate adult learning. Explain each condition giving examples from the gender training context.
3. Do you think participatory training is an important approach to gender training ? Why ? What are its strengths and limitations ?

## Part-II

**Note :** Answer any *two* questions (word limit **500** words each). Each question carries 10 marks.

1. What are the qualities of a good trainer ? Explain giving examples from the gender training context.
2. Discuss *two* major aspects related to training for entrepreneurship development for women.
3. Explain the use of any *two* non-projected training aids giving examples.

## BGSS-183

**बी. ए. ( सामान्य ) ( बी. ए. जी. )**

**सत्रांत परीक्षा**

**दिसम्बर, 2024**

**बी.जी.एस.एस.-183 : जेंडर प्रशिक्षण परिप्रेक्ष्य**

**समय : 2 घण्टे**

**अधिकतम अंक : 50**

**नोट :** भाग-I और भाग-II दोनों करना अनिवार्य है। भाग-I से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। भाग-II से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### **भाग—I**

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 750 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 15 अंक हैं।

1. किन्हीं ऐसे पाँच विषयवस्तु (content) संबंधित क्षेत्रों की पहचान कीजिए, जिन्हें आप किसी जेंडर प्रशिक्षण कार्यक्रम के अंतर्गत शामिल करना चाहेंगे। ऐसे प्रत्येक मामले पर अपनी राय देते हुए, प्रत्येक विषयवस्तु संबंधित क्षेत्रों को “अनिवार्य”, “वैकल्पिक” या

- “अनुपूरक” विषयवस्तु के रूप में वर्गीकृत कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए।
2. प्रौढ़ शिक्षा को सुगम बनाने वाली छः स्थितियों की सूची बनाइए। ऐसी प्रत्येक स्थिति का वर्णन, जेंडर प्रशिक्षण संदर्भ से उदाहरण देते हुए कीजिए।
  3. क्या आपकी राय में सहभागितापरक प्रशिक्षण, जेंडर प्रशिक्षण के संबंध में एक महत्वपूर्ण दृष्टिकोण है ? क्यों ? इसकी सबलताएँ एवं सीमाएँ कौन-सी हैं ?

## भाग-II

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

1. एक अच्छे प्रशिक्षक की विशेषताएँ कौन-सी हैं ? जेंडर प्रशिक्षण संदर्भ से उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए।
2. महिलाओं के संबंध में उद्यमशीलता विकास प्रशिक्षण से संबंधित दो मुख्य पहलुओं की चर्चा कीजिए।
3. किन्हीं दो गैर-प्रक्षिप्त प्रशिक्षक सहायक सामग्रियों के उपयोग का वर्णन, उदाहरण देते हुए कीजिए।

× × × × × × ×